ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 118/BC-UBND           Bình Sơn, ngày 01 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Các nội dung có liên quan đến hoạt động khai thác khoáng sản

của mỏ đá thôn Đông Bình, xã Bình Chánh do Công ty TNHH

Khai thác Hưng Thịnh làm Chủ dự án

   Kính gửi:

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Tài nguyên và Môi trường.

 Mỏ đá Đông Bình, xã Bình Chánh, huyện Bình Sơn do Công ty TNHH

Khai thác Hưng Thịnh (gọi tắt là Công ty) làm Chủ dự án được UBND tỉnh

Quảng Ngãi cấp giấy phép thăm dò khoáng sản số 58/GP-UBND ngày

29/12/2015; khai thác khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại

Giấy phép số 32/GP-UBND ngày 29/5/2017 với diện tích khu vực khai thác

5,36ha; phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường và phương án cải tạo

phục hồi môi trường dự án tại Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 09/2/2017;

theo đó, Công ty đã thông báo ngày bắt đầu xây dựng cơ bản mỏ và ngày bắt

đầu khai thác tại Thông báo số 01/BC-CT ngày 15/12/2018; phê duyệt tiền cấp

quyền đăng ký khối lượng đất tầng phủ dùng làm vật liệu san lấp trong dự án

khai thác mỏ đá Đông Bình, xã Bình Chánh, huyện Bình Sơn tại Quyết định số

977/QĐ-UBND ngày 20/11/2018 và Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày

03/7/2019; xác nhận khu vực, công suất khối lượng tại bản xác nhận số 14/XN-

UBND ngày 07/12/2018.

Qua nắm bắt tình hình và kiểm tra sơ bộ tại hiện trường, trong khu vực

mỏ hiện nay Công ty thực hiện đào xới, bóc xúc tầng phủ, mặt bằng rất nham

nhở, để lại nhiều đá tảng lớn lởm chởm, nhô ra và các hố sâu rất nguy hiểm;

không có bất cứ biển báo hay bố trí người trông coi, quản lý khu mỏ. Tại khu

vực mỏ chỉ có đường vào mỏ, không có nhà điều hành hay máy móc thiết bị

phục vụ cho hoạt động khai thác đá trong khu vực mỏ (chỉ có một trại tole bị hư

hỏng, tốc mái, bỏ hoang).

Như vậy từ khi được cấp phép khai thác đến nay, Công ty TNHH Khai

thác Hưng Thịnh chủ yếu mới chỉ làm đường vào mỏ, bóc tầng phủ và lập thủ

tục xin thu hồi khối lượng đất bóc tầng phủ, đăng ký công suất, khối lượng Sở

Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh (Trữ lượng đợt 1: 50.000m3; đợt 2

khoảng 147.500m3); chưa triển khai thực hiện khai thác đá làm vật liệu xây dựng

thông thường và giấy phép được cấp (không hoạt động đúng giấy phép). Bên

cạnh đó, việc bóc tầng phủ để đá lòi ra, không người quản lý mỏ gây nguy hiểm,

mất an toàn cho người dân đi lại, hoạt động sản xuất gần khu vực. Điều này

không đảm bảo quy định trong hoạt động khoáng sản.

Về thực hiện nghĩa vụ tài chính: Công ty TNHH Khai thác Hưng Thịnh đã

có thực hiện nghĩa vụ tài chính về nộp thuế tài nguyên, tiền cấp quyền, phí bảo

vệ môi trường đối với khối lượng đất bóc tầng phủ được UBND tỉnh cho đăng

ký công suất, khối lượng. Tính đến thời điểm hiện nay Công ty chưa thực hiện

nghĩa vụ đối với tiền cấp quyền, tổng cộng nợ tại Cơ quan thuế của Công ty là

1.620.545.617 đồng. Trong đó:

- Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 1.385.973.348 đồng;

- Tiền thuê đất 203.779.144 đồng;

- Phạt tiền chậm nộp tiền cấp quyền 6.268.584 đồng;

- Phạt vi phạm hành chính thuế 20.900.000 đồng;

- Tiền thuế môn bài 3.000.000 đồng, phạt thuế môn bài 624.541 đồng.

Căn cứ quy định tại điểm b khoản 1 Điều 58 Luật Khoáng sản Công ty

TNHH Khai thác Hưng Thịnh thuộc đối tượng phải thu hồi giấy phép khai thác

vì sau 12 tháng, kể từ ngày dự kiến bắt đầu khai thác, Công ty TNHH Khai

thác Hưng Thịnh chưa tiến hành khai thác nhưng không thuộc trường hợp bất

khả kháng.

Liên quan đến nội dung này trước đây, UBND huyện cũng đã có các văn

bản báo cáo, đề nghị tại Công văn số 3373/UBND-TNMT ngày 01/11/2021 về

việc đề nghị phối hợp yêu cầu Công ty TNHH khai thác Hưng Thịnh thực hiện

đúng quy định của Luật Khoáng sản và Báo cáo số 396/BC-UBND ngày

08/8/2022 về tình trạng không hoạt động khai thác đá của Mỏ đá thôn Đông

Bình, xã Bình Chánh do Công ty TNHH khai thác Hưng Thịnh làm Chủ dự án.

Để đảm bảo quyền lợi Nhà nước và không phát sinh các yếu tố pháp lý có

liên quan đến mỏ đá này, UBND huyện báo cáo và kính đề nghị UBND tỉnh, Sở

Tài nguyên và Môi trường xem xét thành lập Đoàn kiểm tra để kiểm tra, xử lý;

chấm dứt hoạt động thu hồi giấy phép khai thác và yêu cầu Công ty TNHH Khai

thác Hưng Thịnh hoàn trả mặt bằng, phục hồi môi trường, đất đai theo quy định

hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;

- Chi Cục thuế huyện;

- Công an huyện Bình Sơn;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND xã Bình Chánh;

- VPHĐND&UBND : C, PCVP, TNMT, Website;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-03-04T22:50:07+0700

		2024-03-05T09:27:30+0700